Secundo colligitur ex eisdem verbis, q̄ præter potestatem & iurisdic
 tionem debet habere confessarius etiam scientiã ligandi & soluendi. Ille
 7 vero videtur habere scientiã ligandi, qui monere nouit pœnitētē, a quib⁹
 debeat secedere & a quibus abstinere necessario, qualem itē & quantã pro
 peccatis sibi apertis pœnitentiam agere debeat argu. c. Quæ ipsius. 3. d. &
 c. Quod quidã. de pœnit. Quãuis enim pœnitēs nō teneatur suscipere pœ
 nitentiã a confessario iniunctã, vt diximus in c. fin. supra proxima dist. in
 vltima confessionis conditione & in c. Consideret. §. Ponat. supra. d. 5. tñ
 debet eū illius admonere, nisi quando desperatio in eo timeri posset, vt di
 ximus in c. Mensurã. supra. d. 1. Ad do tamen his oibus duo: alterū est hanc
 pœnitentiã iustæ, quæ secundū canones pœnitentiales imponenda est, sciē
 tiam non esse adeo in confessario necessariã, vt sine illa non possit ligare
 pœnitētē. Quia hoc nullo iure cautū est. Alterum est, q̄ videtur mihi æta
 te nostra, in qua raro, vel nunq̄ in foro conscientie, pœnitentiã illorū cano
 nū imponūtur, non esse eorum scientia necessaria ita, vt peccet, qui audit cō
 fessiōes sine illorū scientia, præsertim q̄ supra in c. Falsas. d. præced. dixim⁹
 esse probabile illos canones pœnitentiales non vindicare sibi locū in cō
 scientie foro. Quæ tanq̄ quotidiana & æqua memorãda puto pro liberãda
 confessariorū bona parte, quæ illos canones nescit. Pro quibus facit, q̄ fru
 stra videtur illud exigere, cuius nullus, vel paruus sequitur effectus. c. Cum
 cōtingat. de officio deleg. l. Ad probationē. C. de probat. & ex hac canonū
 pœnitentialiū scientia paruū certe, vel nullū fructū video in foro cōscientie
 prouenire. Et, quod dixi in c. Mensurã. supra. d. 1. confessariū, etiam si non
 imponat pœnitentiã in canonibus taxatã, debere tamen illi pœnitenti no
 tificare: potest temperari, q̄ sufficit illi palam fieri multo maiorē pœnitē
 tiam ipsius peccato esse debitã, q̄ sit illa per eū tunc imposta.

8 Scientiã vero soluendi is videtur habere, qui formã absolutiōis facere
 nouit. Illa vero q̄ sit tã in se, quã, quoad tria ipsius præambula & tria ipsam
 9 consequētia, declarabit his, q̄ sequunt⁹ sex dictis: primū est absolutiōem
 debere esse indicatiuã: absoluo te. & nō optatiuã: absoluat te Deus. p̄ illud
 Iohãnis. 20. Quorū remisistis pctã remissa sūt. & declaratū fuit in cōcilio
 Florentino sub Eugenio. secreto. §. Quartum sacramentū. Pondera, quod
 ait

ait remiseritis, nō: optaueritis remitti. Matth. etiā. 16. legitur: Quodcūq;
solueris super terrā. Docet hoc Tho. cōmuniter recept⁹. 3. parte. q. 84. art. 7.
Non tamen neganda est iusta esse forma illa: Ego tibi remitto peccata.
Qd̄ satis ibi vterq; Thomas sentit in illo art. 7. in respōso ad tertiū. Quini
mo Scotus in Quarto. d. 14. q. 4. dixit sufficere qualiacūq; verba exprimi,
dum tamen sententiā contineāt absoluentis. Qui tamen nimiū late videt
Thomæ a Vio loquutus, quod non est consiliū hic tractare, quia raro is ca 10
sus, aut nunquam vsu veniet.

Non obstat, quod in absolutionibus, quæ publice fiunt in ecclesia ad pri
mā & ad completorium & in cœna Domini, absoluens nō oratione indica
tiua, sed optatiua. s. misereatur. vti solet. Non item, q̄ cōfessarii fere om
nes dicunt: Dominus noster IESVS te absoluat. Omnes item his verbis
præmittunt: Misereatur tui omnipotēs Deus. &c. Nō inq̄ hæc obstat: Nō
primū, quia illæ absolutiones, quæ publice fiunt in ecclesia ad primā & cō
pletorium & in cœna Domini & similes non sunt proprie absolutiōes, sed
preces pro absolutione a Deo imponenda emissæ.

Ex quo infert Palud. in Quarto. d. 22. q. 3. errare parochos, qui in Con
fiteor missæ (vt eius verbis vtar) iniungunt pœnitentiam: Quāuis dicat 11
in absolutionibus, quæ publice fiunt in capitulis, eam imponi posse, licet
neq; illæ sint sacramentales. Cuius tñ hæc verba intelligenda & declarāda
ita videntur, vt intelligamus errare quidē parochos, si putant cōfiteōtes ge
neraliter illa eorū impositione pœnitentiæ ligari, vel ad id sine suo facto,
sive consensu posse obligari: impositionē vero pœnitentiæ factā in capitulo
ligare. Diuerſitatis ratio est, quia quæ fit in capitulo, fit a superiore iuris 12
dictionē etiam in exteriori foro habente, et ideo, q̄ quis nō sit sacramentalis,
ligat. q̄ vero fit a parochos, fit ab eo, qui nullā habet potestātē in foro exte
riori, & ideo, quia nō fit in interiori, quia non est sacramentalis, nullatenus
ligare pōt. Nō tamē arbitror Palud. ea mente fuisse, vt iudicaret pœccare 13
parochos, qui talia iniungūt his, qui confessionem generalē faciunt siue in
missæ introitu, siue in eius medio, siue in concionū fine. Crassius tamē ar
bitror esse, quod etiā nōnunq̄ ab eruditis in concionibus & medio missæ
video dici. s. dum absolutionis formā vobis facio, vel dum vos absoluo, di
cite, vel facite hoc &c. Doctius enim & pientius dicerent: dū pro vestra ve
nia Deum ipse precabor, dicite, vel facite hoc, aut illud. &c. Quāq; hic ex
ror, licet crassior, nullā, vel saltem venialem culpā continere mihi videtur,
modo piū sit hæc dicētis pectus. Hos tñ prædictos oēs arbitrarer peccare
etiā mortaliter, si eo animo essent, s. vt absolutionē sacramentalē facere intē 14
derēt: quippe, qui forma tāti sacramēti grauitē abuterent, dū confessiōe
legitima & integra nō præmissa & multos simul absoluere tētarēt sacramē
taliter. At neminē arbitror tam crassa ac tam stupida esse Minerua.

Non obstat etiam secundū: quia confessarius neq; absoluit, neq; absol-
uere intendit per illa verba: Dominus noster I E S V S te absoluat. neq;
per illa: Misereatur tui. &c. Sed illa præmittit, non tanq̄ necessaria, sed ve-
luti quædam pia præambula absolutioni, quam mox facit per illa verba:
Et ego te absoluo. &c.

15 Non etiam obstat, si quis tertio dicat solum Deum peccata dimittere,
vt ait Augusti. Quia id verum est autoritatiue, & ministerialiter autē etiā
sacerdos a peccato absoluit, & peccatum remittit. De vtroq; est textus in
iure optimus in. c. Remittuntur. 23. q. 5. verba enim sacerdotis nō minus in
hoc sacramento, q̄ in aliis per virtutem operantur diuinam.

Non obstat quarto, q̄ frequenter sacerdos pœnitentē non absoluit p-
pter aliquod impedimentū ipsius, vel quia iam per contritionē solam ab-
solutus fuerat. & ita frequenter falsum dicat, cū pœnitenti ait: Absoluo te,
16 Non (in q̄) hoc obstat. Quoniā f̄ absolutio, in quātū exit a sacerdote, semp
est efficax & certa, licet quandoq; ex parte illius, cui fit, inefficax maneat.
Omnia enim sacramenta ex se iunt ligna & causa certissima iuxta defini-
tionem sacramenti, de qua in. c. Sacramentiū. de consecrat. d. 2. quāuis sapius
quam oporteat, propter indispositionē subiecti vana fiant, imo & noxia
suscipienti. c. Quod quidam. col. 4. §. Ipsa enim salus. c. Omnia. 1. q. 1.

Non obstat quinto, q̄ in baptismo admittitur forma baptizandi optati-
ua. Græci enim ita baptizant: Baptizetur seruus C H R I S T I. secundū
Innoc. in. c. 1. de baptis. ab omnibus receptum. Non in q̄ hoc obstat. quoniā
17 absolutio f̄ a peccatis secundū Paludan. virtute clauū fit: non autē baptis-
mus. Quāq̄ interrogari potest Paludan⁹: quare, quod virtute clauū fit,
per orationē indicatiuā potius dici debeat, quam quod non fit virtute cla-
uium: cum vtrobiq; tam, qui absoluit, q̄ qui baptizat, ministerialiter tātū
operetur, Deus autem autoritatiue. Sed responderi posset eū, qui clauis
habet & earū virtute absoluit, plus aliquid habere in absoluendo, q̄ alius in
baptizando. quāq̄ vtriusq; potestas intra ministerialis potestatis latitu-
dinem cōcludatur. Hactenus de primo dicto.

Secundū dictū ptincipale, quo absolutionis sacramentalis forma nos-
catur, est ex dictis Thomæ nō colligi vllum aliud verbū, præter illa verba:
18 f̄ absoluo te. de absolutionis substātia esse. Quem ibi alter Thomas sequi
videtur. sequuntur & quidam alii recentiores. Cancellarius etiam Parisiū
in secunda parte, fol. 183. col. 1. nil aliud, nisi trinitatis inuocationē, addit.
Qui alibi. s. in eadem parte. fol. 184. in. c. Nota clare. dixit illa verba: a pec-
catis tuis. non esse necessaria, sed satis esse conuenientia. quod ipsum dixit
in fol. 183. col. 3. sub. c. Excomunicatio. Paludan⁹ autē in Quarto. d. 22.
q. 2. addere videtur verbū: a peccatis. Conciliū autem florentinū in eodem
§. Quartum sacramētū. rem dubiā reliquisse videtur, cum ait formā esse
illā:

illam: Ego te absoluo. nihilo alio adiecto expresse.

Non est tamen arbitrandū Thomā ea mēte fuisse, vt nō idē sentiret de illis: remitto tibi, vel eō dono tibi. per ea, q̄ in primo dicto fuerūt ānotata.

Tertium est: inepte ab aliquot confessoribus addi: absoluo te autoritate episcopi vel parochi. Primo, q̄ autoritatē illam soluendi a solo Deo, cum ordine sacrorum maximo, nempe, presbyterio insigniti fuerūt, acceperūt & non quando audiēdi confessionē copia, siue licentia eis facta fuit. & tñ per illud additamentū contrariū significare videntur. Ergo, & si non male, certe inepte agūt arg. c. fin. de verb. signif. l. Legata inutilit. ff. de adim leg. Secundo, q̄ omniū in foro conscientiaē absoluentiū vna est potestas. s. ministerialis diuinitus cum ordine presbyterii collata, quāuis diuersorū diuersa est materia subdita. Ergo & omniū vna debent esse verba illius potestatis significatiua arg. l. Si idem. C. de codicil.

Ex quo infertur primo ratio, quare simplex sacerdos Papā se ipsi subiicientē a peccatis absoluere potest iuxta gl. sing. in. c. Nemo. 3. q. 9. & c. Sane. 2. de off. deleg. Quoniam sacerdos quālibet simplex autoritate diuina in absoluendo nititur, & illi quia diuina est, potestati Papa subiicere se sine alio consensu potest: quippe qui nullū habeat superiorē, cuius consensum requirat, neq; dedecet eum diuinā se subdere potestati.

Secundo subinfertur etiam f. eū, qui virtute facultatis a Papa factae absoluit, inepte illa verba: autoritate Papae suae absolutioni addere. Quia par est etiam de illo, ac alio ratio. Reperio tamen Cancellariū Parisiensem in secūda parte. fol. 184. col. 1. in. c. Nota. dicere addi posse: autoritate ecclesiae, vel ordinis. Quod si est verum, nō video, quare non posset addi etiam autoritate Papae & etiam episcopi ordinatis. Quae omnia humane accepta vera sunt, vt mox dicā. Tertio subinfertur ratio, quare f. aliud in voti, vel iuramenti, excommunicationis & id genus similiū absolutione seruari quotidie videamus. Nam & scimus Romae pœnitentiariū dicere solitū: autoritate domini nostri Papae, cuius pœnitentiarum curam gerimus. Quoniam hae iurisdictionis sunt, & non ordinis, neq; talis iurisdictionis, quam ordo necessario requirat, & ita non a Deo immediate cum sacramento assumuntur: sed a summo CHRISTI vicario, vel aliis inferioribus comunicantur. c. Ita dominus. 19. d.

Et quanq̄ hae vera iudicor nullius tamen criminis reos esse arbitror cēsendos, q̄ talia verba: autoritate Papae, vel episcopi, vel parochi. &c. dicunt. Non enim taliter absoluentes per ea verba volunt significare se tunc, & nō antea accepisse absoluendi potestatem, quando illis particularis post ordinationē fit ad id facultas, sed potius nouam sibi tunc subiici materiā: vel clarius videtur significare potestatem, quam inhabitu ante habebāt redactā fuisse tunc in actu exercendā illa superioris autoritate iuxta illa, q̄ docuit

Panor.

Panor. in Cle. 1. de priuileg. emendans, quæ olim dixerat in. c. Significasti. de for. compet. qui a posterioribus in variis locis est receptus. Quos utroque biq; pridem bis citauimus & scribenda dictauimus.

- 24 Quartum dictum principale, quo prædicta forma noscatur, fuerit tria præambula præmitti, ut plurimum confessariis ante absolutionem peccatorum .s. relaxationem a censuris, precationem, quo a Deo absoluat, & manus impositionem. Et horum primum relaxationem .s. censurarum, si quibus poenitens
- 25 est nodatus, non esse si quidem substantiale absolutioni peccatorum, esse tamen necessarium necessitate præcepti, si confessarius videt eum esse illis nodatum per ea, quæ diximus supra in. c. fin. in. 5. conditione. Per quæ eadem apparet, quod ait Paluda. in Quarto. dist. 2. q. 3. per excommunicationem fieri quem absolutionis in capacem: temperandum esse multis modis, qui ex ibi dictis colligi possunt. Quando vero nescit confessarius, an poenitens vllis censuris
- 26 sit implicitus, tunc non præceptum, sed consilium esse arbitror absoluere illum ad cautelam prius a censuris. Et non solum prudens consilium fuerit absoluere ab excommunicatione maiore, vel minore, sed etiam ab omni censura, ad quam sua potestas extenditur. Quod rogo atque adhortor confessarios omnes, ut maxima cura faciant. quod etiam in Castellæ, Franciæ & Nauarre regnis fieri a multis scio: a paucis vero in Portugallia factitatum hactenus didici. Quod in causa quoque fuit, quære sacrifici aliquot in irregularitatem inciderint
- 27 Quamuis, si sacerdos dicens: absoluo te. ea mente sit, ut velit eum absoluere ab omnibus a quibus ipse iuste potest siue censure sint illæ, siue peccata, sufficeret secundum illud Gersonis secunda parte fol. 183. col. 1. sub. c. Confessio. quod etiam citauimus in. c. 1. §. Cautus. supra dist. proxima. Mente autem prædicta videtur esse sacerdos, qui rectam intentionem faciendi, quod debet, habet, ut sentit Gerson. Cuiusmodi animam habere fere omnes, qui absoluunt, visum fuit nobis in illo. §. Cautus.

Ex quo inferri videtur non esse necessarium, quod tantopere ipse paulo ante, ut fieret, rogabatur. Et faterer hoc corollarium, si confessarii solum dicerent: Absoluo te in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. & non adderent quod fere omnes faciunt: ab omnibus peccatis tuis. Nam per hanc additionem videtur eorum intentio ad solam peccatorum absolutionem restringi a deo quidem, ut si qui taliter absoluit, rogaretur: num ea mente fuerit, ut etiam a censuris absoluere voluerit, fortasse responderet non fuisse. Adde, quod quamuis confessarius illo proposito forte fuerit: confitens tamen, cui absolutio restricta de peccatis lata est, quomodo credet se a censuris etiam absolutum? Quandoquidem absolutio a peccatis alia longe sit ab absolutione censurarum.

- 113 Quia illa sacramentalis, hæc non, illa fit potestate immediate a Deo accepta: hæc vero alia, ut supra dictum fuit. Facit, quod ipsemet Cancellarius in ead. secunda parte. fol. 184. col. 1. dixit absolutionem, quæ fit de peccatis contritis ad pecc

ad peccata non contrita non extendi. Quãobrem ab exhortatiõẽ prædictã non discedo, nisi & cõfessarii additionẽ prædictã. i. a peccatis. ea mente addat, ut velint facere omnẽ, quam iuste possunt abolutionem.

Ex his infertur vnũ mirabile nempe fieri posse, ut per hæc sola verba: *absoluo te. fiat vna abolutio sacramentalis & alia alius generis.* Pro quo facit, qd idem verbũ ad diuersa relatũ diuersimode capitur. c. Ab excomunicato. de rescript. c. Cũ dilectus. de cõsuetud. l. i. ff. de off. procõsul. & leg.

An autem virtute bularũ Apostolicarũ, quibus potestas conceditur absoluedi ab omnibus censuris: nõ solũ possit pœnitens absolui ab illis, quæ sacramentorũ susceptionẽ impediunt: quales sunt maior & minor excomunicatio, qualis item interdictũ personarũ, qualis & suspensio ab aliquo sacramento suscipiendo, an etiam ab omni alia suspensione: non tractabo in præsentia, sed alibi occurret locus tã grãdi & tã quotidiana q̃stioi cõmodũ.

Secundũ autem præambulũ i. manus impositio super capite, quod maxima cura quosdã etiã cũ duabus manibus seruare video, adeo non est abolutioni substantiale, s̃ vt neq; sit de necessitate præcepti faciendũ secundũ Tho. tertia parte. q. 84. art. 4. nõ aliquando facere malum est, puta cũ pœnitens est fœmina & forte molli puichritudine ac molliter ornata. Quoniã vt ait Hieronymus in c. Hospitiolũ. 32. d. Si bonum est mulierẽ nõ tãgere, ergo malum est tangere. Quod ipsum Palud. vir in huiusmodi rebus expertus in illa. q. 3. annotauit. Accipio etiã quosdã monachos risui fuisse nõnullis monachis, qui ad absoluedũ illas magna cum difficultate pariq; curiositate manus per cancellos ferreos imittebãt, quo eas in earũ capitib; ponerent & sic absoluerent.

Tertium autẽ præambulũ s. precatio, quo pœnitẽs a Deo absoluetur, quæ, vt plurimũ fit per: Misereat tui. &c. vel per: Dñs noster I E S V S te absoluet. vel per vtrumq; non est quidẽ de substantia, sed neq; de præcepti necessitate: congrua tamen est & conueniens.

Quintum ad prædictã formã cognoscendam dictum fuerit: s̃ addere ipsi formæ absoluedi illa verba: ab oibus peccatis tuis. conueniẽs esse, vt etiã Cancellarius ait in sedã parte. fol. 184. in c. Nota. Sed nõ aduertit id incõueniẽs, quod consequi diximus in fine primi dicti, nisi abolutioni a peccatis abolutio a censuris præmittatur. Addit item idẽ Cancellarius in luma hæc, quæ sequũtur nõ satis digesta. Quorũ primũ est id, quod addi solet: & circũstantiis eorum omnino esse superfluũ. Nã (inquit) aut circũstantia est peccatũ, aut non: si sic, comprehensa fuit in illo verbo: a peccatis tuis. si vero non est peccatũ, nõ cadit sub abolutione. Secundũ, qd addere: de contritis. est periculolum. quia primo nedum contrita, sed etiam attrita peccata possunt per abolutionẽ deleri secundũ opinionẽ magis receptã. Hoc autẽ verbum contritũ omnino excludere videtur attrita, sicut albũ nigrũ.